Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского»

Евпаторийский институт социальных наук (филиал)

Протокол № 4

заседания Ученого совета

Всего членов совета – 14

Присутствующих – 13

Председатель Ученого совета – Глузман Н. А.

Секретарь Ученого совета – Картавая Ю. К.

г. Евпатория

ул. Просмушкиных, 6

конференц-зал (ауд. 9)

от 10 апреля 2024 года

начало заседания в 13.00

1. О подготовке к работе отборочной

комиссии Филиала.

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна

– доцент кафедры

филологических дисциплин и

методик их преподавания,

кандидат педагогических наук,

доцент, ученый секретарь.

2. О подготовке к летней педагогической

практике.

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна

– доцент кафедры

филологических дисциплин и

методик их преподавания,

кандидат педагогических наук,

доцент, ученый секретарь.

3. О результатах издательской и

публикационной активности научно-

педагогических работников.

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна

– доцент кафедры

филологических дисциплин и

методик их преподавания,

кандидат педагогических наук,

доцент, ученый секретарь.

4. О результатах прохождения опросного

листа (анкеты) студентами о качестве

образования в Евпаторийском институте

социальных наук (филиале) ФГАОУ ВО

«КФУ им. В. И. Вернадского».

Докладывает

Давкуш Наталия Валериевна –

зам. директора по учебно-

воспитательной и научной

работе, кандидат педагогических

наук, доцент.

5. О рекомендации к утверждению

дополнительных образовательных

программ.

Докладывает

Картавая Юлия Константиновна

– доцент кафедры

филологических дисциплин и

методик их преподавания,

кандидат педагогических наук,

доцент, ученый секретарь.

6. Разное.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:
1. СЛУШАЛИ: информацию доцента кафедры филологических дисциплин и

методик их преподавания, к. п. н., доцента, Картавой Ю. К. о подготовке к работе

отборочной комиссии Филиала. Юлия Константиновна сообщила, что для очной и

заочной формы обучения по программам бакалавриата единые сроки подачи

документов – с 20 июня по 25 июля, а именно, прием документов от лиц,

поступающих по результатам ЕГЭ, – с 20 июня по 25 июля 2024 года; прием

документов от лиц, сдающих вступительные испытания, – с 20 июня по 12 июля

2024 года. Срок проведения вступительных испытаний (в соответствии с

расписанием) в институте – с 14 июля по 25 июля 2024 года. При приеме по

программам магистратуры по очной и заочной формам обучения устанавливаются

другие сроки приема документов и проведения вступительных испытаний: с 1 июля

по 9 августа 2024 года – прием документов, необходимых для поступления на

обучение; с 12 августа по 17 августа 2024 года – сроки проведения вступительных

испытаний (в соответствии с расписанием).

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

1.2. Заведующим кафедрами усилить профориентационную работу с

образовательными организациями, сделать акцент на изменении правил приема.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

2. СЛУШАЛИ: информацию доцента кафедры филологических дисциплин и

методик их преподавания, к. п. н., доцента, Картавой Ю. К. о подготовке к летней

педагогической практике. Было отмечено, что летнюю практику проходят только

студенты очной формы обучения, а именно учебную практику, научно-

исследовательскую работу (получение первичных навыков научно-

исследовательской работы) (дискретную) проходят студенты группы Е/ПО(НО)-б-

о-221 (Начальное образование) с 17.06.2024 по 04.07.2024 под руководством

Плотниковой Е. Н. и Никифорова А. Е.; производственную практику, научно-

исследовательскую (дискретную) проходят студенты группы Е/ПО(НО)-б-о-211

(Начальное образование) с 17.06.2024 по 30.06.2024 под руководством

Никифорова А. Е.; учебную практику, научно-исследовательскую работу проходят

студенты группы Е/ППО-б-о-221 с 17.06.2024 по 04.07.2024 под руководством

Бузинской Я. М.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

2.2. Заведующим кафедрами довести до сведения руководителей практик

информацию об усилении контроля над оформлением документации по практике

обучающимися.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

3. СЛУШАЛИ: доцента кафедры филологических дисциплин и методик их

преподавания, к. п. н., доцента, Картавую Ю. К. о результатах издательской и

публикационной активности научно-педагогических работников. За отчетный

период всеми преподавателями института поданы данные о выполнении своих

планов на 1 квартал 2024 года, недовыполнение по публикационной активности

наблюдается только у Габеркорн И. И. и Шалиной М. А., которые запланировали

статьи ВАК, но их не подали в печать, Бузинской Я. М., которая не подала в печать

статью РИНЦ, хотя она была запланирована.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

3.2. Активизировать издательскую и публикационную деятельность

профессорско-преподавательского состава института.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС:

4. СЛУШАЛИ: информацию зам. директора по учебно-воспитательной и

научной работе, доцента, к.п.н. Давкуш Н. В. о результатах прохождения

опросного листа (анкеты) студентами о качестве образования в Евпаторийском

институте социальных наук (филиале) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского».

В опросе приняли участие 183 студента очной и заочной форм обучения, что

составило около 50% от общего количества обучающихся. Каждый слайд

презентации был посвящен отдельному вопросу анкеты, на которых

продемонстрированы статистические данные опросного листа. В целом студенты

положительно оценивают образовательный процесс в Евпаторийском институте

социальных наук (филиале) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского», отмечая

высокий профессионализм преподавателей, их личностные и профессиональные

качества, формы работы.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию Давкуш Н. В. принять к сведению.

4.2. Заместителю директора по учебно-воспитательной и научной работе,

доценту, к.п.н. Давкуш Н. В. разослать на кафедры обобщенные сведения по

данным опросных листов (аналитическую справку) для обсуждения на заседаниях

кафедр.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС

5. СЛУШАЛИ: доцента кафедры филологических дисциплин и методик их

преподавания, к. п. н., доцента, Картавую Ю. К.

– по вопросу рекомендации для утверждения на Ученом совете учебного

пособия для обучающихся по направлению подготовки 44.03.01 – Педагогическое

образование «Профессиональная ориентация обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Республики Крым» Супрун А. А.

Рецензентами учебного пособия являются д. п. н., профессор, зав. кафедрой

педагогического мастерства учителей начальных классов и воспитателей

дошкольных учреждений, директор ГПА (филиала) ФГАОУ ВО «КФУ им.

В. И. Вернадского» Горбунова Н. В., д. п. н., профессор, профессор кафедры

педагогики, дисциплин и методик начального образования ФГБОУ ВО «Тульский

государственный педагогический университет им. Л. Н. Толстого» В. А. Романов,

Министр образования, науки и молодежи Республики Крым В. В. Лаврик.

Материалы, поданные на рассмотрение, соответствуют требованиям,

предъявляемым к данным видам работ.

– по вопросу рекомендации к утверждению дополнительных образовательных

программ: 1) дополнительная профессиональная программа повышения

квалификации «Классный руководитель как координатор взаимодействия

участников образовательного процесса»; 2) дополнительная профессиональная

программа повышения квалификации «Подготовка экспертов по проверке

экзаменационных работ по истории и обществознанию»; 3) дополнительная

профессиональная программа повышения квалификации «Оказание

экскурсионных услуг в условиях поликультурной среды». Все материалы,

поданные на рассмотрение, соответствуют требованиям, предъявляемым к данным

видам работ.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Информацию Картавой Ю. К. принять к сведению.

5.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете следующие материалы:

5.2.1. Супрун А. А. Профессиональная ориентация обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Республики Крым: учебное пособие для

обучающихся по направлению подготовки 44.03.01 – Педагогическое образование

/ А. А. Супрун. – Симферополь, 2024. – 268 с.

5.2.2. Классный руководитель как координатор взаимодействия участников

образовательного процесса: дополнительная профессиональная программа

повышения квалификации / разработчик И. Б. Каменская. – Евпатория, 2024.

5.2.3. Подготовка экспертов по проверке экзаменационных работ по истории

и обществознанию: дополнительная профессиональная программа повышения

квалификации / разработчики Я. А. Ивлева, С. В. Долецкая, Т. О. Скрябина. –

Евпатория, 2024.

5.2.4. Оказание экскурсионных услуг в условиях поликультурной среды:

дополнительная профессиональная программа повышения квалификации /

разработчик Я. А. Ивлева. – Евпатория, 2024.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» – 13, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Глузман Н. А.: спасибо за работу.

Повестка дня исчерпана.

Директор института      Н. А. Глузман

Ученый секретарь       Ю. К. Картавая